
PROTOKOLS 

Rīgā 

2020.gada 29. decembrī Nr. 9.2-10e/4/2020 

 

Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes lēmuma 

pieņemšanas rakstiskā procedūra  

Lēmuma pieņemšanas rakstiskā procedūra par jautājumu īstenojama, ņemot vērā valstī 

izsludināto ārkārtas situāciju dēļ COVID-19 pandēmijas un Lauksaimnieku nevalstisko 

organizāciju konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) šī gada 16.decembrī nolemto, 

ka ZM jāsagatavo jauns priekšlikums par brīvprātīgi saistītā atbalsta (BSA) 

finansējuma sadalījumu pa sektoriem, kas būtu balstīts uz references apjomu noteiktu 

pēc 2020.gadā apstiprinātajām BSA vienībām. 

 

Lēmuma pieņemšanas rakstiskajā procedūrā piedalās sekojoši Lauksaimnieku 

nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) dalībnieki: 

Nr.p.k. Pārstāvētās iestādes/biedrības nosaukums,  

ieņemamais amats 

Padomes 

locekļa vārds, 

uzvārds 

1.  
Zemkopības ministrs, Padomes priekšsēdētājs 

Kaspars 

Gerhards 

1.  Zemkopības ministrijas valsts sekretāre, Padomes 

priekšsēdētāja vietniece 
Dace Lucaua 

2.  Biedrības “Lauksaimnieku organizāciju sadarbības 

padome” valdes priekšsēdētājs (LOSP) 

Edgars 

Treibergs 

3.  Biedrības “Zemnieku saeima” valdes priekšsēdētājs 

(ZS) 
Juris Lazdiņš 

4.  Biedrības “Lauksaimniecības statūtsabiedrību 

asociācija” izpilddirektors (LSA) 
Kaspars Melnis 

5.  Biedrības “Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija” valdes priekšsēdētājs (LBLA) 

Gustavs 

Norkārklis 

6.  Biedrības “Latvijas Jauno zemnieku klubs” valdes 

priekšsēdētājs (JZK) 

Kārlis Ruks 

7.  Biedrības “Latvijas Zemnieku federācija” valdes 

priekšsēdētāja (LZF) 

Agita Hauka 

8.  Biedrības “Lauksaimnieku apvienība” valdes 

priekšsēdētāja (LA) 

Sandra Stricka 

9.  Biedrība “Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu 

asociācija” valdes priekšsēdētājs (LLKA) 

Indulis Jansons 

10.  Biedrības “Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas 

padome” pilnvarotais pārstāvis, Latvijas 

Piensaimnieku Centrālā Savienības valdes 

priekšsēdētājs (LPUF) 

Jānis Šolks 

 



 

Zemkopības ministra 2019.gada 10.oktobra rīkojuma Nr.120 ”Par Lauksaimnieku 

nevalstisko organizāciju konsultatīvo padomi”” pielikuma 12.punktā noteikts, ka 

Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no Padomes locekļiem. 

Ņemot vērā apstākli, ka lēmums tiek izskatīts un saskaņots elektroniskā veidā, tad 

lēmumu var pieņemt, ja atbildi sniedz un viedokli par lemjamo jautājumu izsaka vairāk 

nekā puse no Padomes locekļiem. Viedokli par jautājumu līdz 2020.gada 28.decembrim 

sniedza 11 (vienpadsmit) Padomes locekļi, tāpēc uzskatāms, ka Padome ir lemttiesīga. 

 

Padomes rakstiskās procedūras protokolu sagatavoja: Zemkopības ministrijas 

Lauku attīstības atbalsta departamenta Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas vadītāja 

Aiva Zvirbule un ZM Tirgus un tiešā atbalsta departamenta Tiešo maksājumu un nozaru 

ekonomikas nodaļas vadītāja Ilona Kromāne. 

 

Rakstiskajā procedūrā izskatāmais jautājums - Brīvprātīgi saistītā atbalsta (BSA) 

finansējuma piešķīrumu lauksaimniecības sektoriem. 

 

Zemkopības ministrijas priekšlikums par BSA finansējuma piešķīrumu 

lauksaimniecības sektoriem  

BSA finansējuma piešķīrums lauksaimniecības sektoriem nosakāms saskaņā ar 

1.tabulu, ņemot vērā šādus nosacījumus: 

• BSA finansējuma piešķīrumu  pielāgojams faktiskajām ražošanas vienību 
izmaiņām, samazinot kopējo finansējumu sektoriem, kuros ražošanas vienības 
ir samazinājušās, salīdzinot ar sektoram noteiktajām references vienībām 

2015.gadā (kazu mātes, vasaras rapsis, mieži), savukārt palielinot finansējumu 
pārējās nozarēs, jo ražošanas vienības palielinājušās; 

• BSA finansējuma piešķīrums slaucamo govju, sēklkopības sektoros un 

augļkopības sektorā palielināms tādējādi, lai nodrošinātu vienādi proporcionālu 
(8%) atbalsta līmeņa pieaugumu uz vienu references vienību, kas savukārt 
noteikta pēc 2020.gada BSA apstiprinātajām vienībām; 

• BSA sektorus – aitu mātes un kazu mātes, neiekļaut vienā aprēķinu kopā ar 

slaucamo govju, sēklkopības un augļkopības sektoriem, kuriem tiek aprēķināts 
vienāds proporcionāls atbalsta līmeņa pieaugums, lai netiktu samazināts būtiski 
finansējums BSA par aitu mātēm un kazu mātēm, salīdzinot ar ZM 
priekšlikumu uz šī gada 16.decemri;  

• Provizoriskais finansējums jeb atbalsta likme par vienu ražošanas vienību 
aprēķināms, pamatojoties uz 2020.gadā BSA apstiprinātajām vienībām, 
izņemot gaļas liellopu un cietes kartupeļu sektorus. 

 

 

 

 

 



1.tabula 

BSA finansējuma piešķīrums lauksaimniecības sektoriem 2021. un 2022. pārejas 

gadā, milj. eiro 

  BSA veidi  
References 
vienības* 

2021 2022 

milj.€ €/vien** milj.€ €/vien** 

 KOPĀ  47 108 197  47 871 070  

1. Par slaucamām 
govīm 

97 398 23 044 404 237 23 426 344 241 

2. Par liellopiem 61 073 7 213 903 118 7 328 820 120 

3. Par kazu 
mātēm 

2 707 81 261 30 82 555 30 

4. Par aitu mātēm 21 489 714 455 33 725 836 34 

5. Par cietes 
kartupeļiem 

697 213 664 306 213 664 306 

6. Par sertificētām 
stiebrzāļu un 
lopbarības augu 
sēklām 

3 901 488 942 125 497 046 127 

7. Par sertificētas 
sēklas 

kartupeļiem 

363 198 200 546 201 485 555 

8. Par sertificētu 

labības sēklu 

10 082 1 132 802 112 1 151 577 114 

9. Par augļiem 7 882 1 796 690 228 1 826 468 232 

10. Par dārzeņiem 3 503 1 981 623 566 2 013 190 575 

11. Par vasaras 
rapsi 

19 084 724 536 38 736 078 39 

12. Par miežiem 80 655 3 049 124 38 3 097 697 38 

13. Par 
proteīnaugiem 

78 055 6 281 093 80 6 382 809 82 

14. Par rudzu 
līnijšķirnēm 
(t.sk. Kaupo) 

2 500 
187 500 75 187 500 75 

* References vienības ir 2020.gadā BSA apstiprinātās vienības, izņemot gaļas liellopu un 
cietes kartupeļu sektorus, kuros tās ir 2019.gadā apstiprinātās vienības, jo uz lēmumu 

pieņemšanas brīdi 2020.gada iesniegumu administrēšana nav pabeigta. Vienības 
augkopības sektoros izteiktas hektāros, savukārt lopkopības sektoros kā dzīvnieki.  

** Faktiskās jeb izmaksājamās atbalsta likmes var atšķirties no provizoriskajām, jo 
apstiprinātās vienības, kuras izmantos likmes aprēķināšanā, atšķiras no references vienībām. 

 



Rakstiskās procedūras rezultāts – Padomes locekļu izteiktie un līdz 28.decembrim 

iesniegtie viedokļi: 

LOSP – piekrīt 2020 gada 16.decembra konsultatīvās padomes protokolam. Iebildumu 

nav. 

ZS – Atbalstām BSA finansējuma piešķīrumu lauksaimniecības sektoriem 2021.pārejas 
gadā (47 108 197 milj. eiro) un 2022. pārejas gadā (47 871 070 milj. eiro), tomēr 
nepiekrītam piedāvājumam BSA par sertificētām stiebrzāļu un lopbarības augu sēklām 

samazināt no 179 eiro/ha (Piedāvājums uz 16.12.2020 KP sēdi) 2021. gadā uz 125 
eiro/ha 2021. gadā, no 179 eiro/ha 2022. gadā (Piedāvājums uz 16.12.2020 KP sēdi) uz 
127 eiro/ha 2022. gadā. 

LSA – saskaņojam protokolu. 

LBLA – neatbalsta Zemkopības ministrijas priekšlikumus par BSA finansējuma 
piešķīrumu lauksaimniecības sektoriem. 

JZK – apstiprinām BSA protokolu. 

LZF – saskaņo 16.decembra konsultatīvas padomes protokolu. 

LA - protokols uzrakstīts korekti. 

LLKA – konsultatīvās padomes sēdes protokolā minētais tiek saskaņots.  

LPUF – saskaņo protokolu par Brīvprātīgi saistīto atbalstu pārejas periodā ar 
minētajiem nosacījumiem. 

 

Padomes locekļi nolemj: 

 

Atbalstīt šā protokola 1.tabulā atspoguļoto Zemkopības ministrijas priekšlikumu 

par brīvprātīgi saistītā atbalsta piešķīrumu lauksaimniecības sektoriem 2021. un 

2022. pārejas gados. 

 

Padomes priekšsēdētājs      K. Gerhards 

 

 

Sēdi protokolēja:                   A.Zvirbule 

         I.Kromāne 

 


